
Příloha č. 1: Elektronický dotazník   
 

 

 



 

 

 



 

 



 

 



 

 
 

 

Příloha č. 2: Pracovní list – praktická výuka mechorostů a mechové fauny 
 

Třída: ____________________________________________ 
 
Název vědecké skupiny:______________________________ 
 
Spolupracovali:______________________________________ 
 

Laboratorní cvičení: Pozorování mechorostu 

 
Mechorosty patří do vyšších rostlin, které obývají vlhká a stinná místa. Nemají pravá vodivá 

pletiva, jejich stélka je většinou tvořena lodyžkou, lístky a příchytnými vlákny. Příchytná vlákna 

připevňují mechovou rostlinku k podkladu. Mechorost může obsahovat jak samčí, tak samičí 

pohlavní buňky na jedné lodyžce (jednodomá) nebo může mít buď jen samčí pohlavní buňky 



anebo jenom samičí pohlavní buňky (dvoudomá). Mechorosty mají v ekosystémech velký 

význam, půdu chrání před erozí, zadržují vodu v krajině a osidlují i nehostinná místa jako jsou 

skály. Někteří zástupci mechorostů se využívají k bioindikaci znečištění prostředí, neboť jsou na 

znečištění ve svém okolí náchylní. Věda, která se zabývá mechorosty, se nazývá bryologie. 
 

1, Úkol: Pozorování stavby těla mechu lupou 
 

Pomůcky: mech, pinzeta, lupa, učebnice, určovací klíč mechorostů. 
 

Postup: Za pomocí pinzety oddělte jednu rostlinku mechu, lupou ji pozorujte a nakreslete její 

vzhled. Pomocí učebnice tuto rostlinku a její jednotlivé části popište. Pomocí určovacího klíče 

určete druh pozorovaného mechorostu. 
 

Nákres: 
 

 

 

 

 

 

 

 

2, Úkol: Pozorování mechu pod mikroskopem 
 

Pomůcky: preparační jehla, mikroskop, krycí sklíčko, podkladové sklíčko, kapátko, petriho 

miska, voda, mechová rostlinka. 
 

Postup: za pomoci pinzety vypreparujte z rostlinky jeden lístek mechu a vložte jej na 

podkladové sklíčko, přidejte pár kapek vody a přikryjte krycím sklíčkem, hotový dočasný 

preparát vložte pod mikroskop a pozorujte, nejprve zvětšením 4X a poté 10X. Nakreslete pár 

buněk s chloroplasty. 

 
Nákres: 

 

 

 

 

 

 

 

3, Úkol: Pozorování savosti mechu 
 

Pomůcky: vysušený trs mechorostu, voda, miska, laboratorní váhy nebo odměrka, filtrační 

papír, pinzeta. 
 

Postup: Určete, s co největší přesností, hmotnost vysušeného mechu. Ponořte mech na pár 

minut do misky s vodou a pozorujte děj. Určete hmotnost mechu po asi 5 minutách a po 20 

minutách. Oba dva údaje porovnejte a vypočítejte rozdíl hmotnosti. 
 

Závěr: 



4, Úkol: Pozorování mechové fauny 
 

Pomůcky: čerstvě odebraná mechová rostlinka, mikroskop, podložní a krycí sklíčko, kapátko, 

lupa, určovací klíč bezobratlých živočichů, předem připravený vzorek mechorostu z 

Baermannovy nálevky vzorek pod označením č. 2, miska s předem namočeným mechem (cca 

12 hodiny luhovaný) vzorek pod označením č. 1. 
 

Postup:  
 

1, Z předem namočeného mechorostu (vzorek č. 1) vymačkejte vodu do misky a odeberte pár 

kapek pomocí kapátka na podložní sklíčko, přikryjte vzorek krycím sklíčkem a hotový dočasný 

preparát vložte pod mikroskop. Pomocí určovacího klíče bezobratlí živočichové nebo za pomoci 

internetu určujte nalezené živočichy. 
 

2, Pomocí kapátka odeberte vzorek vody z mechu, který byl namáčen v Baermannově nálevce 

(vzorek č.2) a určete nalezené druhy živočichů podle klíče nebo vyhledávání na internetu. 
 

3, Porovnejte mezi sebou jednotlivé vzorky a vyberte ten, který ze vzorků se vám jevil 

nejzajímavější a proč. 
 

 
Závěr: 

 

 

 

Autorka pracovního listu: K. MÁZLOVÁ 

Použité zdroje pro tvorbu pracovního listu: 

HEDBÁVNÁ, H. a kol. (2017): Přírodopis pro 7. ročník 2. díl. 3. aktualizované vydání. 

Brno: Nová škola. Duhová řada. ISBN 978-80-7289-930-2. 

MAČÁKOVÁ, M., PERNIKÁŘOVÁ R., ŽÍDKOVÁ H. a kol. (2018). Hravý přírodopis 7. 

Učebnice pro 7. ročník ZŠ a víceletá gymnázia. Praha: Taktik. ISBN 978-80-7563-139-

8. 

MAYEROVÁ, S. (2012): Želvušky, Enviroexperiment [online]. Rozvoj experimentální výuky 

environmentálních programů ZŠ a SŠ [cit. 27.05.2023]. Plzeň: Západočeská univerzita 

v plzni. Dostupné z: https://enviroexperiment.zcu.cz/biologie-2-stupen-zs/zelvusky 

 

 

 

 

https://enviroexperiment.zcu.cz/biologie-2-stupen-zs/zelvusky


Příloha č. 3: Splnění cílů hodiny, mechorosty a mechová fauna 
 

Jméno:_____________________________________ 

 

Třída:______________________________________ 

 

Které cíle hodiny byly podle vás splněny: 

1, Žák popíše a nakreslí mech.      ANO/NE 

2, Žák vysvětlí důležité vlastnosti mechu v prostředí.   ANO/NE 

3, Žák uzná důležitost vybrání vhodného způsobu odběru vzorku.  ANO/NE 

 

 

Příloha č. 4: Pracovní list terénního praktika lovu vodních bezobratlých 
živočichů 
 

Třída:________________________________________ 

 

Název vědecké skupiny:_________________________ 

 

Spolupracovali:_________________________________ 
 

Terénní praktikum: Vodní bezobratlí živočichové  
  

Úkol: Hledejte bezobratlé živočichy ve vodním a v těsné blízkosti vodního prostředí a do 

přiložené tabulky zapište jejich nález: druhové jméno, popřípadě rodové jméno, 

zařazení do kmene, popřípadě třídy a jeho nákres tužkou. Ve třídě si o nich vyhledáte a 

doplníte do tabulky informace nalezené na internetu nebo v učebnici. 

 

 

Pomůcky:  gumáky nebo boty do vody a vhodné oblečení, síto, pinzeta, skleněné nádoby, 

lupa, štěteček, určovací klíč pro bezobratlé živočichy. 

 

 

 

 

Zkoumáme výhradně vodní prostředí a jeho těsné okolí!!! 
 

 

 



Tabulka nálezů 
 

Název 

živočicha 

Zařazení do 

kmene popř. 

třídy 

Nákres 

živočicha 

Co jsem se o živočichu dozvěděl/a z 

dostupných zdrojů (kde žije, čím se 

živí, zajímavosti…) 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

 

 



Závěr: 

 

 

 

 

 

 

Autorka pracovního listu, K. MÁZLOVÁ 

 

 

Příloha č. 5: Splnění cílů hodiny, lov vodních bezobratlých  
 

Jméno:_____________________________________ 

 

Třída:______________________________________ 

 

Které cíle hodiny byly podle vás splněny: 

 

1, Žák pomocí klíče určí nalezené druhy bezobratlých živočichů.   ANO/NE 

2, Žák popíše způsoby života vybraných druhů bezobratlých živočichů.  ANO/NE 

3, Žák vyjmenuje zástupce vodního hmyzu.      ANO/NE 

 


